
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от « . . » августа 2022 г. №

Об организации работы по профилактике 
экстремизма и терроризма 
обучающихся образовательных 
организаций Дубовского 
муниципального района 
в 2022-2023 учебном году

На основании приказа отдела по образованию администрации Дубовского 
муниципального района № 331 от 24 августа 2022 года «Об организации 

, профилактической работы среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского 
муниципального района», с целью организации системной и эффективной работы по 
профилактике экстремизма и терроризма среди обучающихся образовательных 
организаций Дубовского муниципального района в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по образованию администрации Дубовского муниципального района 
организовать в образовательных организациях работу по профилактике экстремизма и 
терроризма обучающихся.
1.1.Утвердить План-график мероприятий отдела по образованию администрации 

Дубовского муниципального района по профилактике экстремизма и терроризма среди 
обучающихся образовательных организаций в 2022-2023 учебном году (далее — План- 
график) согласно приложению.

2. Руководителям образовательных организаций Дубовского муниципального района:
2.1. Организовать работу в соответствии с Планом-графиком;
2.2. Обеспечить реализацию плана-графика мероприятий по профилактике экстремизма 

и терроризма среди обучающихся образовательных организаций Дубовского района в 
2021-2022 учебном году.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста 2-ой 

категории Борщ О.Г.

Заместитель главы Дубовского муниципального района
по общим вопросам -
Начальник отдела по образованию

М.В.Киреева



Утвержден
приказом отдела по образованию 

администрации Дубовского 
муниципального района 

от « августа 2022 г. № 3 3 3

План работы отдела по образованию и образовательных учреждений Дубовского 
муниципального района по профилактике терроризма и экстремизма

на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Перечень мероприятий Исполнители Сроки
исполнения

Организационные и правовые меры

1 Подготовка приказа о мероприятиях 
по профилактике терроризма и 
экстремизма на территории ОУ, 
составление плана мероприятий на 
текущий год

Руководители

образовательных учреждений

Сентябрь 

2022 г.

2 Разработка паспорта 
антитеррористической защищенности 
объекта;

паспорта комплексной безопасности 
образовательного учреждения

Руководители образовательных 
учреждений

Сентябрь 

2022 г.

3 Разработка инструкций 
по обеспечению безопасности 
персонала от проявлений 
терроризма и о мероприятиях по 
антитеррористической 
безопасности и защите учащихся

Руководители

образовательных учреждений

Сентябрь 

2022 г.

Мероприятия по осуществлению контроля

4 Осуществление обхода помещений и 
территории ОУ, контроль за 
состоянием помещений ОУ и 
прилегающей территорией

Руководители

образовательных учреждений

ежедневно

5 Организация пропускного режима в 
ОУ,

охраны объекта в ночное время

Руководители

образовательных учреждений

В течение 
года

6 Совершенствование инженерно- 
технической укрепленности и 
физической защиты школдг

(ограждения периметра территории 
ОУ, ворота, дверные конструкции,

Руководители

образовательных учреждений

В течение 
года



оконные конструкции)

7 Охрана образовательных учреждений

охранной и тревожной 
сигнализацией

Руководители

образовательных учреждений

В течение 
года

8 Разработка и выполнение графиков 
дежурств в выходные и праздничные 
дни

Руководители

образовательных учреждений,

По мере 
необходимост 

и

Мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма 

( конкурсы, фестивали, викторины и др.)

9 Размещение в ОУ информационных 
материалов о действиях в случае 
возникновения угроз 
террористического характера

Руководители

образовательных учреждений

По мере
необходимост
и

10 День солидарности в борьбе с 
терроризмом

Отдел по образованию 3 сентября

11 Неделя безопасности Отдел по образованию 26-30
сентября

12 Региональный круглый стол 
"Воспитание антитеррористического 
поведения у учащихся и выработка у 
них иммунитета к религиозному 
экстремизму"

Отдел по образованию октябрь

13 Международный день толерантности Отдел по образованию 16 ноября

14 Проведение тематических 
мероприятий: фестивалей, конкурсов, 
викторин, с целью формирования у 
граждан уважительного отношения к 
традициям и обычаям различных 
народов и национальностей

отдел по образованию, 
руководители

образовательных учреждений,

В течение 
года

15 Проведение социальных 
исследований в коллективах 
учащихся ОУ на предмет выявления и 
обнаружения степени 
распространения экстремистских 
идей и настроений

отдел по образованию, 
руководители

образовательных учреждений

По мере
необходимост
и

16 Обеспечение безопасности при 
проведении массовых мероприятий.

Руководители

образовательных учреждений

В
соответствии

с



утвержденны 
м графиком 

мероприятий

17 Проведение мониторинга учащихся 
по вопросам экстремизма

отдел по образованию декабрь 2022 
г

18 Проведение районного мероприятия, 
направленного на исключение 
случаев национальной вражды и 
поддержание здорового 
межнационального климата 
отношений, воспитания 
толерантности

отдел по образованию В течение 
года

19 Разработка и распространение среди 
обучающихся памяток, буклетов по 
вопросам культуры безопасности 
жизнедеятельности

отдел по образованию, ОУ В течение 
года

Совещания по вопросам противодействия терроризму и экстремизму

20 Рассмотрение вопросов по

профилактике терроризма и 
экстремизма в образовательных 
учреждениях

на совещании руководителей 
образовательных учреждений

Отдел по образованию В течение 
года

Инструктажи, практические занятия, тренировки, учения

21 Проведение инструктажей с 
учащимися, водителями школьных 
автобусов,

работниками ОУ по 
антитеррористической безопасности

Руководители

образовательных учреждений

По мере 
необходимое' 

и

22 Проведение инструктажей 
руководителей летних 
оздоровительных учреждений по 
порядку взаимодействия с 
правоохранительными органами, 
органами ГО и ЧС в случае 
совершения теракта или угрозы его 
совершения

Отдел по образованию май

23 Проведение тренировочных занятий с 
учащимися по экстренной эвакуации 
из зданий ОУ

Руководители

образовательных учреждений

По графику


